
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM ESPECIAL DE 

SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 48 

Sexta-feira, 07 de Março de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/03/2025 

BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO VI – Nº 48 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 248 DE 07 DE MARÇO DE 2025 

  

Altera a Resolução CONSEPE Nº 228 de 28 de novembro de 

2024, referente ao Calendário Acadêmico, Períodos Letivos 

2025.1 e 2025.2, dos Cursos de Graduação Presencial da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar) 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONSEPE), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho, em reunião do dia 26 de fevereiro de 2025, 

e considerando:   

- o Processo N° 23855.000982/2025-63 

RESOLVE: 

Art. 1° O Calendário Acadêmico da Resolução CONSEPE Nº 228, de 28 de novembro de 2024, passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL 

PERÍODOS LETIVOS 2025.1 e 2025.2 

 

……………………………………………………………………………………………………………
………………………………………… 

MARÇO 2025  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 19 

      1  

2 3 4 5 6 7 8  

9 10 11 12 13 14 15  

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28 29  

30 31       

“06 e 07 

Prazo para envio, pelos docentes, às Chefias de Cursos, do Plano Individual de 
Trabalho Docente (PID) relativo ao Período Letivo 2025.1 e do Relatório 
Individual Docente (RID) relativo ao Período Letivo 2024.2 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 23 

10 a 14 

Apreciação e homologação, pelos Colegiados de Cursos, do Plano Individual 
de Trabalho Docente (PID) relativo ao Período Letivo 2025.1 e do Relatório 
Individual Docente (RID) relativo ao Período Letivo 2024.2 

19 
Último dia para publicação, pelas Chefias de Cursos, do Extrato de 
Carga-Horária Docente relativo ao Período Letivo 2025.1 

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………….”(NR) 

MAIO 2025  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 26 

    1 2 3 FERIADO NACIONAL: 

4 5 6 7 8 9 10 01.05: Dia do Trabalho 

11 12 13 14 15 16 17  

18 19 20 21 22 23 24  

25 26 27 28 29 30 31  

“05 a 21 
Prazo para envio, pelos docentes, às Chefias de Cursos, do Plano Individual de 
Atividades Docentes (PID) relativo ao Período Letivo 2025.2 

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………….”NR) 

AGOSTO 2025  
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 16  

     1 2 FERIADO MUNICIPAL:  

3 4 5 6 7 8 9 14:08: Aniversário de Parnaíba  

10 11 12 13 14 15 16  
 

17 18 19 20 21 22 23  
 

24 25 26 27 28 29 30  
 

31        
 

“06 a 08 

Prazo para envio, pelos docentes, às Chefias de Cursos, do Plano Individual de 
Trabalho Docente (PID) relativo ao Período Letivo 2025.2 e do Relatório 
Individual Docente (RID) relativo ao Período Letivo 2025.1 

 

11 a 15 

Apreciação e homologação, pelos Colegiados de Cursos, do Plano Individual de 
Trabalho Docente (PID) relativo ao Período Letivo 2025.2 e do Relatório 
Individual Docente (RID) relativo ao Período Letivo 2025.1 

 

20 
Último dia para publicação, pelas Chefias de Cursos, do Extrato de 
Carga-Horária Docente relativo ao Período Letivo 2025.2 

 

……………………………………………………………………………………………
……..…………………….”(NR) 

 

OUTUBRO 2025  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab DIAS LETIVOS: 25 

   1 2 3 4 FERIADO NACIONAL: 

5 6 7 8 9 10 11 12.10: N. S. Aparecida – Padroeira do Brasil 

12 13 14 15 16 17 18 FERIADO ESTADUAL: 

19 20 21 22 23 24 25 19.10: Dia do Piauí 

26 27 28 29 30 31  FERIADO MUNICIPAL: 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/03/2025 

BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO VI – Nº 48 

04.10: Dia de São Francisco  

“06 a 24 
Prazo para envio, pelos docentes, às Chefias de Cursos, do Plano Individual de 
Atividades Docente (PID) relativo ao Período Letivo 2026.1 

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………….”(NR) 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

Vice-reitor, no exercício da Reitoria 

 
 

 

 

 


